
SIMULADO ENEM 

VALIDANDO NOTA PARA O 3º BIMESTRE/2013 
 

 25/06 - 13h30min às 17h50min       -  Tempo mínimo: 16h30min 

 27/06 - 7h30min às 13h                     -  Tempo mínimo: 11h30min  

              Almoço: 13h às 14h20min   -  Retorno às 14h20min 

Obs: O estudante poderá dirigir-se para casa, após o prazo mínimo de 

permanência. Gentileza comunicar a família e solicitar a autorização (usar a 

agenda escolar). 

CÁLCULO PARA VERIFICAÇÃO DA NOTA PARCIAL BIMESTRAL 

 

SÉRIE 
FATOR 

MULTIPLICADOR 
PELO Nº DE ACERTOS 

EXEMPLO % 
DE ACERTO 
SOBRE 180 

Nº DE 
ACERTOS 

NOTA PARCIAL 
BIMESTRAL 

1EM 0,78   90 X 0,78 7,02 50,00% 

2EM 0,64 110 X 0,64 7,04 60,00% 

3EM 0,54 130 X 0,54 7,02 72,22% 
 

SÉRIE PARA ATINGIR 
MÉDIA 

MÍNIMO DE 
ACERTOS 

1EM 7,0    90 

2EM  7,0 110 

3EM 7,0 130 
 

PREMIAÇÃO 
SOBRE A MÉDIA 

BIMESTRAL 

ACERTO MÍNIMO 

1EM 2EM 3EM 

0,5 90 
(50%) 

108 
(60%) 

126 
(70%) 

1,0 108 
(60%) 

126 
(70%) 

135 
(75%) 

 

 
SÉRIE 

“TROFÉU  PURA CALORIA” 
PREMIAÇÃO PARA AS 

DUAS MELHORES NOTAS ACIMA DE 7,0 

 
BÔNUS  

1EM PIZZA GIGANTE ENTREGUE EM CASA VALE LANCHE-1 

2EM PIZZA GIGANTE ENTREGUE EM CASA  VALE LANCHE-1 

3EM PIZZA GIGANTE ENTREGUE EM CASA  VALE LANCHE-2  

RESULTADOS E PREMIAÇÃO NO REINÍCIO DAS AULAS 
Havendo empate a pizza será sorteada; o bônus será mantido individualmente. 
Casos omissos serão avaliados pela Comissão Organizadora. 

 


